
 

 
Oggetto: Convenzione CNR - Consorzio per l’Attuazione del Programma Nazionale di 

Ricerche in Antartide Società Consortile a Responsabilità Limitata (PNRA), con 
sede a Roma 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 3 novembre 2004, ha adottato 

all’unanimità la seguente deliberazione n. 34/2004 - Verb. 8 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- visto il D. Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

- visto l’appunto predisposto dal Servizio IV – Rapporti con l’Industria ed i Servizi del 

Dipartimento per le Attività Scientifiche e Tecnologiche prot. 2318 in data 25 ottobre 2004; 

- considerato che il CNR partecipa al “Consorzio obbligatorio per l’Attuazione del Programma 

Nazionale di Ricerche in Antartide”, Società Consortile a Responsabilità Limitata (di seguito 

“Società” o “PNRA”), con sede in Roma, costituita in data 17 aprile 2003 ai sensi del Decreto 

Legislativo n.°381/1999 e dell’art. 2615-ter Codice Civile, con Capitale Sociale di € 500.000,00, i 

cui soci sono: il CNR, l’Ente per le Nuove Tecnologie, l’Energia e l’Ambiente (ENEA), l’Istituto 

Nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale (OGS) e l’Istituto Nazionale di Fisica e 

Vulcanologia (INGV) (di seguito “soci”); 

- considerato che il CNR partecipa alla Società con una quota di € 120.000,00 pari al 24% del 

Capitale Sociale; 

- considerato che la Società ha per oggetto l’attuazione del Programma Nazionale di Ricerche in 

Antartide (PNRA), nel rispetto delle norme previste dal Trattato sull'Antartide, attraverso la 

programmazione, il coordinamento ed il controllo di tutte le attività finanziate, sulla base del 

disposto di cui all'art. 5, comma 1 del Decreto MIUR 26 febbraio 2002; 

- considerato che il CNR partecipa materialmente alle attività della Società attraverso l’Istituto 

sull’Inquinamento Atmosferico ed in particolare attraverso la Segreteria Polarnet, facente capo al 

predetto Istituto; 

 

  
 

 



 

 

- rilevato che l’ammontare dei costi di funzionamento annuo della Società, dal bilancio di 

previsione 2004-2005, approvato dall’Assemblea dei Soci tenutasi in data 31 maggio 2004, risulta 

pari a € 4.851.266,00 di cui € 1.390.000,00 a carico del PNRA (5%) come definito dal MIUR ai 

sensi dell’art. 3, del predetto Decreto MIUR in data 26 febbraio 2002 e € 3.461.266,00 a carico dei 

soci; 

- considerato che, relativamente all’importo di € 3.461.266,00 a carico dei soci, i conferimenti dei 

soci sono pari alle rispettive quote di partecipazione al capitale sociale e che, pertanto, 

l’assegnazione annuale del CNR dovrà essere pari al 24% della suddetta cifra (€ 830.704,00); 

- tenuto conto che l’articolo 4, comma 2, del sopra citato Decreto MIUR prevede espressamente che 

i soci possono contribuire alle attività gestionali della Società anche mettendo a disposizione risorse 

umane e strumentali, da utilizzare sia in Antartide che in Italia, in proporzione alle relative quote di 

partecipazione; 

- rilevato che, in questa ottica, il Consiglio di Amministrazione della Società, nella riunione tenutasi 

in data 24 giugno 2003, ha stabilito il numero di figure professionali di cui dovrà essere composta la 

cosiddetta struttura operativa “minima”, secondo quanto previsto dall’art. 19, punto 1, dello Statuto 

societario, fissando tale numero in 66 unità di personale e stimando un costo medio per ciascuna 

delle suddette unità di personale pari a € 45.000,00 annui; 

- visto il predetto Statuto societario; 

- considerato che, a tale riguardo, con nota del 13 maggio 2004, il Presidente della Società ha 

formalmente richiesto al Direttore Generale del CNR il conferimento di diciassette unità di 

personale, pari a circa il 24% della struttura operativa minima della Società; 

- considerato che il valore complessivo di tale assegnazione da parte del CNR equivarrebbe - 

utilizzando le stime proposte dal Consiglio di Amministrazione della Società - a € 765.000,00 e che 

in questo caso rimarrebbe non attribuita la somma di € 65.704,00 per anno; 

- considerato che la predetta somma di € 65.704,00 per anno potrebbe essere conferita dall’Ente in 

beni e servizi; 

 

 

 

  
 

 



 

- rilevato che sette delle diciassette unità di personale, richieste a suo tempo dalla Società, oggi 

hanno dichiarato la loro indisponibilità al comando o non hanno più i requisiti contrattuali per tale 

provvedimento e che nel frattempo sono state individuate, in sostituzione delle unità di personale 

precedentemente richieste, altre unità di personale che hanno dato la propria disponibilità al 

comando; 

- visto l’elenco complessivo delle unità di personale CNR candidate ad essere assegnate alla Società 

in via temporanea con provvedimento di comando; 

- considerato che, nel corso dell’Assemblea dei Soci del PNRA tenutasi in data 31 maggio 2004, il 

rappresentante del CNR, su delega del Commissario Straordinario, ha esposto la posizione dell’Ente 

riguardo le modalità di conferimento degli € 830.704,00 di spettanza dell’Ente; 

- considerato che, in particolare, la delega Commissariale indicava precisamente che il conferimento 

del CNR doveva valorizzare al massimo l’investimento effettuato nel passato dall’Ente, in termini 

di risorse umane qualificatesi su tale materia e che pertanto l’impegno dell’Ente riguarda 

esclusivamente il conferimento alla Società di personale e servizi; 

- posto che, al fine di rendere attuativo il predetto conferimento, è necessario sottoscrivere, ai sensi 

dell’art. 10, punto 3 del sopra citato Statuto societario, una Convenzione tra le parti che preveda 

l’impegno dell’Ente a mettere a disposizione della Società conoscenze tecniche, capacità 

professionali e risorse infrastrutturali, strumentali e di personale per l’attuazione del PNRA; 

- vista la bozza di Convenzione; 

- considerato che la predetta bozza di Convenzione è stata modificata soprattutto al fine di renderlo 

compatibile con la normativa vigente prevista dal CCNL; 

- vista la nota del Presidente della Società in data 15 ottobre 2004, con la quale si richiede il 

comando del personale CNR presso la Società, così come previsto dall’art. 19 dello Statuto 

societario, nonché la stipula della Convenzione; 

- considerata l’urgenza della sottoscrizione della predetta Convenzione per i motivi esposti nel 

predetto appunto predisposto dal Servizio proponente; 

- considerata la necessità di provvedere; 

 

 

 

  
 

 



 

DELIBERA 

 

- l’autorizzazione, sulla base di quanto esposto, a porre in essere tutti gli adempimenti necessari al 

fine di predisporre la sottoscrizione della Convenzione secondo lo schema di cui in allegato, con 

facoltà, in sede di approvazione, di apportare eventuali ulteriori modificazioni e/o integrazioni che 

si rendessero necessarie sotto un mero profilo formale, e dare avvio operativo al contributo del CNR 

alle attività gestionali finalizzate all’attuazione del PNRA. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 
FSD 

  
 

 


